
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

1 
 

 
Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 96 del 5 Dicembre 2024 
 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 26 Settembre 2024 

 

PRESENTI: ANDREINI Antonio, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, 
NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio, VARINI Luca,  

ASSENTI: BRUZZANI Alberto,  
 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 26/09/2024, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 

all’unanimità 
DELIBERA 

 

di approvare il verbale della propria seduta del 26 settembre 2024 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 

F.to in originale 

 
          Il Presidente           Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                           Stefano FATTORINI 
 
 

 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

2 
 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 26 SETTEMBRE 2024 
VERBALE 

 
Il giorno giovedì 26 settembre 2024 alle ore 15.00, si è riunito il Comitato di Gestione 
dell’Ambito Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo 
Statuto dell’Ente, per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma 
mista con la simultanea e contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala 
riunione della sede, che in videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto (Entra alle 
ore15.10), CAFISSI Andrea (in videoconferenza), FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, NANNINI 
Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio (in videoconferenza), VARINI Luca (in 
videoconferenza).  

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: MELI Maurizio. 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario 
Verbalizzante, il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la 
seduta per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione verbale seduta precedente; 
3. Pratiche miglioramento ambientale e prevenzione danni; 
4. Convenzioni gestione recinti Piastre e Croce a Veglia; 
5. Nuovo Disciplinare per il prelievo del cinghiale; 
6. Assegnazione delle aree non vocate sino a 400 metri dal confine delle aree vocate (buffer 

400 mt) ai selettori iscritti alle squadre; 
7. Disposizioni caccia al cinghiale in area non vocata: girata, singola e braccata; 
8. Modalità caccia al cervo in area non vocata; 
9. Contributi e rimborsi; 
10. Varie ed eventuali. 

Il Presidente procede con le comunicazioni: 
- Riferisce che si sono verificati problemi di sovraccarico di lavoro per la dipendente 

…omissis... Dovranno essere trovate delle soluzioni a riguardo e rinvia all’Ufficio di 
Presidenza gli approfondimenti in merito. 

Il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo al verbale della seduta del 30 luglio 
scorso inviato in bozza a tutti i componenti. Non essendoci osservazioni pone in approvazione 
il verbale suddetto. Il Comitato, con il voto astenuto di Gironi perché non presente alla seduta 
e con sette voti favorevoli, approva il verbale della seduta scorsa con il seguente 
provvedimento:  
 DELIBERA N. 82/24 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 30 LUGLIO 2024 

Ore 15.10 Entra Bruzzani 

Si prosegue con la discussione del punto 3. all’od.g. e il Presidente lascia la parola al tecnico 
Dott. Cavini che relaziona sulle pratiche di miglioramento ambientale e prevenzione danni.  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

3 
 

Cavini riferisce in merito agli esiti dei collaudi di miglioramento ambientale e propone la 
liquidazione dei contributi ammessi seguenti: …omissis….  
 DELIBERA N. 83/24– INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Cavini porta all’attenzione del Comitato le istruttorie di quattro nuove domande d’intervento 
di prevenzione danni e suggerisce i seguenti contributi: …omissis... Come prassi, con le 
Aziende saranno stipulate apposite convenzioni che sollevano l’ATC dal risarcimento danni 
per alcuni anni. Al termine dell’illustrazione tecnica il Comitato all’unanimità approva quanto 
sopra indicato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 84/24 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- IMPEGNO DI SPESA 

Ore 15.30 Escono  Bruzzani e Varini 

Prosegue Cavini informando che sono stati svolti, con esito positivo, i collaudi di prevenzione 
danni delle aziende agricole …omissis… e …omissis… e ne propone la liquidazione dei 
contributi ammessi rispettivamente di …omissis... Il Comitato all’unanimità approva quanto 
sopra illustrato con la seguente delibera:  
 DELIBERA N. 85/24 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 

Ore 15.45 Entra Varini 

Il Presidente porta all’attenzione del comitato due proposte di convenzione. La prima 
riguarda la gestione, da parte del proprietario dei terreni …omissi.., del recinto già esistente 
per l’allevamento e ambientamento della lepre posto in località le Piastre per il periodo 2024-
2027 e per un contributo annuo di ..omissis... La seconda riguarda la gestione del progetto 
dell’area Croce a Veglia, avviato lo scorso anno, con …omissis… per un contributo annuo di 
…omissis…. Inoltre viene presentata la richiesta di contributo per l’acquisto di rete 
elettrosaldata per la rivisitazione del perimetro del recinto in ZRC Marzalla di …omissis…, da 
destinarsi …omissis… che gestisce la zona. Il Comitato all’unanimità approva quanto sopra 
indicato con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 86/24 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- AMMISSIONE 

A CONTRIBUTO 

Ore 16.00 Entra Bruzzani 

Si prosegue la discussione sul disciplinare del cinghiale. Il Presidente lascia la parola al tecnico 
Dott.ssa Ciuti che riferisce che il disciplinare del cinghiale, che risale al 2018, aveva necessità 
di essere aggiornato al regolamento regionale 36/R/2022. La revisione ha riguardato le sole 
forme di caccia collettive essendo stata già approvata dal CdG la parte del Disciplinare 
riguardante la caccia di selezione. Sono stati consultati i responsabili dei distretti e le 
associazioni, che non hanno sollevato osservazioni in merito. Il Comitato, all’unanimità, 
approva il nuovo disciplinare del cinghiale che sostituisce il precedente del 2018 con la 
seguente delibera: 
 DELIBERA N. 87/24 – DISCIPLINARE PER IL PRELIEVO VENATORIO DEL CINGHIALE 

NELL’AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 

Si prosegue la discussione sulle modalità di caccia al cinghiale in area non vocata. Per quanto 
riguarda la caccia al cinghiale in forma singola e in girata si prende atto del calendario 
venatorio che ha ampliato la durata della caccia di un mese rispetto agli anni precedenti, 
consentendola dal 2 ottobre 2024 al 31 gennaio 2025. Per tali cacce, la commissione ungulati 
suggerisce di mantenere le disposizioni adottate lo scorso anno, motivate da ragioni di  
sicurezza e di tutela delle altre forme di caccia, e cioè: 3 giornate di caccia a settimana nei 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

4 
 

giorni di mercoledì, sabato e domenica; inizio dell’attività dalle ore 10:00 con chiusura alle 
15.30; nello stesse giornate i cacciatori di selezione dovranno liberare le sottozone dell’area 
non vocata al mattino entro le ore 09:00 e potranno iniziare la caccia pomeridiana dalle ore 
15.30; priorità temporale di prenotazione delle aree di caccia ai gruppi di girata rispetto ai 
singoli; su richiesta dell’ATC i gruppi di girata devono rendersi disponibili a cacciare in zone 
suscettibili di danni e ad effettuare opere di gestione del territorio. Il Comitato concorda di 
mantenere le diposizioni di cui sopra e conferma i contributi a carico dei cacciatori a sostegno 
dei centri di sosta come fissate lo scorso anno: € 10/cacciatore per la caccia in forma singola e 
€ 100,00 per gruppo di girata con la quota aggiuntiva di 10,00 euro/cacciatore se composto 
da un numero di iscritti superiore a 10 cacciatori. Per quanto riguarda le braccate in area non 
vocata il Comitato prende atto di quanto definito dal calendario venatorio per quanto riguarda 
il periodo di caccia che va dal 2° ottobre 2024 al 31 gennaio 2025, nonché delle disposizioni 
dettate dalla Delibera regionale N°1005 del 09/09/2024. La commissione ungulati propone di 
mantenere le disposizioni adottate lo scorso anno e cioè: di praticare la caccia durante il 
periodo consentito nei giorni di lunedì e giovedì con inizio dopo le ore 10.00 e chiusura entro 
le ore 15.30; le attività dovranno svolgersi secondo un calendario concordato con l’ATC e che 
lo stesso dovrà comunicare alla Polizia Provinciale e pubblicare sul sito istituzionale con 
almeno 48 ore di anticipo, come previsto dalla delibera regionale; le squadre praticheranno le 
braccate nelle macro-aree individuate nella apposita cartografia (Distretto 10) e che dovranno 
essere prenotate tramite il sistema di teleprenotazione dell’ATC (ZeroGis).  
Il Comitato all’unanimità approva quanto sopra discusso con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 88/24 – DISPOSIZIONI PER LA CACCIA AL CINGHIALE IN AREA NON 

VOCATA NELLE FORME SINGOLA, GIRATA E BRACCATA 

Prende la parola il Presidente Andreini per riferire che il calendario venatorio regionale, dal 2 
ottobre 2024 e fino al 31 maggio 2025, consente all’ATC di poter riservare il prelievo selettivo 
sulla specie cinghiale ai cacciatori di selezione iscritti alle squadre di caccia al cinghiale nelle 
aree non vocate fino a 400 metri dal confine delle aree vocate. Il Presidente si dichiara 
favorevole a fornire tale opportunità alle squadre salvo monitorare periodicamente la 
gestione di queste aree in termini di prelievo, frequenza e danni; se le squadre non dovessero 
cogliere questa opportunità, dice, l’iniziativa potrà essere bloccata in qualsiasi momento. 
Precisa che dalle sottozone prenotabili sono state escluse quelle che toccano marginalmente 
l’area vocata, circa in numero di 15. Nannini e Bruzzani condividono quanto espresso da 
Andreini. Gironi fa rilevare che in considerazione della PSA gli abbattimenti devono essere 
incrementati. Anche Procissi è favorevole a quanto proposto da Andreini purché venga 
effettuata una valutazione periodica dell’attività. Al termine della discussione il Comitato, con 
il voto astenuto di Cafissi e di Gironi, approva quanto sopra proposto con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 89/24 – PRELIEVO SELETTIVO SULLA SPECIE CINGHIALE RISERVATO AI 

CACCIATORI DI SELEZIONE ISCRITTI ALLE SQUADRE DI CACCIA AL CINGHIALE NELLE 
AREE NON VOCATE FINO A 400 METRI DAL CONFINE DELLE AREE VOCATE 

Il Comitato, all’unanimità, appreso delle dimissioni di Michelini, approva la sostituzione del 
vice-responsabile del distretto del cinghiale n. 1 Marco Michelini con Mazzanti Lorenzo, con il 
seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 90/24 – NOMINA VICE-RESPONSABILE DISTRETTO CACCIA AL 

CINGHIALE N. 1  

Ore 17.20 Esce Varini 

Si prosegue affrontando la discussione sulle modalità caccia al cervo in area vocata.  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

5 
 

La commissione Ungulati propone: l’apertura della caccia, per ragioni organizzative, il giorno 
sabato 5 ottobre; dei 97 capi previsti in abbattimento in area vocata, si prevede l’assegnazione 
di 82 capi agli iscritti, tenendo conto del ciclo triennale di assegnazione iniziato lo scorso 
anno, e la destinazione di 15 capi ai cacciatori ospiti. Per quanto riguarda la classe di 
assegnazione dei capi si fa riferimento al principio di rotazione in base alla graduatoria 
tenendo di conto di quanto assegnato nei 4 anni precedenti. A parità di diritto di classe si tiene 
conto della posizione in graduatoria. Altri piccoli potranno essere assegnati a) a coloro che 
riprendono l’attività dopo la sospensione per infrazione, b) ai nuovi cacciatori che iniziano la 
rotazione per il primo anno, c) a coloro che l’anno precedente hanno avuto in assegnazione un 
capo adulto o subadulto.  Ai fini della rotazione, si tiene conto delle classi assegnate gli anni 
precedenti indipendentemente se il capo è stato abbattuto o meno. 
Riguardo al pacchetto dei capi riservato ai cacciatori “ospiti” si dà priorità di accesso ai 
cacciatori esterni e in seconda battuta a cacciatori che vogliono scalare i crediti e a coloro che 
non hanno il capo assegnato. Coloro che non hanno capo assegnato, fermo restando la 
possibilità di andare in area non vocata con l’attribuzione dei punti per l’abbattimento del 
capo come in Area vocata e l’assegnazione del punteggio previsto per la prova di tiro, possono 
acquistare il capo come ospite e pagare la quota di accesso pari a € 100, senza però acquisire 
punteggio. Coloro che hanno il capo assegnato e avanzano crediti possono acquistare il 
secondo capo come ospite scalando i crediti, senza pagare la quota di accesso.  
Riguardo alle quote si propone la quota di accesso pari a € 100 e le seguenti quote di 
abbattimento: piccoli € 50, femmine € 150, maschi giovani (fusoni) € 170, maschi subadulti € 
180, maschi adulti 350.  
Come previsto dal regolamento regionale, si dà facoltà al tecnico, se ritenuto necessario, lo 
spostamento dei capi dai distretti a maggiore densità a quelli a minore densità.  
Di quanto sopra proposto è approvato all’unanimità del comitato con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 91/24 – MODALITÀ CACCIA AL CERVO IN AREA VOCATA STAGIONE 

2024/2025 

Il Presidente, essendo in scadenza l’incarico per la gestione degli adempimenti inerenti il 
regolamento comunitario sulla privacy GDPR, riferisce di aver richiesto un nuovo preventivo. 
La proposta presentata dalla Ditta Diana Software prevede l’incarico biennale della gestione 
degli adempimenti per la privacy tramite la loro piattaforma www.gdrprofessional.it per il 
periodo 16/10/2024-15/10/2026 e per l’importo complessivo di € 1.200,00 IVA compresa. Il 
Comitato giudicato congruo e conveniente il preventivo presentato, all’unanimità, affida 
all’O.E. Diana software l’incarico di cui sopra, ai sensi dell’art. 50 co. 1. Lett. a) del Dlgs 
36/2023, con la seguente delibera: 
 DELIBERA N. 92/24 – AFFIDAMENTO SERVIZIO PER LA GESTIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI INERENTI IL REGOLAMENTO COMUNITARIO SULLA PRIVACY GDPR 

Il Comitato prosegue la discussione prendendo atto delle seguenti richieste di rimborso quote 
di iscrizione: …omissis… 
Il Comitato, preso atto delle richieste pervenute e delle documentazioni allegate, dispone la 
liquidazione dei rimborsi anzidetti salvo quello del Sig. …omissis.. che potrà essere liquidato 
solo dietro accertamento con la regione Toscana della mancata attivazione del tesserino 
venatorio digitale.  
Il Comitato prende atto del conteggio dei rimborsi chilometrici a favore dei recuperatori 
ungulati per le attività sostenute nel 2° trimestre 2024: …omissis…. 
Il Presidente prosegue facendo presente che è necessario provvedere ai seguenti acquisti:  

http://www.gdrprofessional.it/


 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

 

6 
 

- Fascette ungulati n. 10.000: € 610,00 +IVA e € 20 trasporto- Ditta Sigilpac 

- Verifica impianto di messa a terra sede atc: € 142,50 + € 7,50 INAIL= € 150,00 + IVA_ 
Ditta HT  

Il Comitato, all’unanimità, approva i rimborsi e gli acquisti sopra menzionati con la seguente 
delibera: 
 DELIBERA N. 93/24 – RIMBORSI E ACQUISTI 

Il Presidente relaziona sui lavori dell’Ufficio di Presidenza in merito ai contributi per le 
attività di vigilanza volontaria svolta dalle associazioni convenzionate nell’anno 2023. 
L’Ufficio, visto il report fornito dalla Polizia Provinciale che riporta in dettaglio il numero e la 
tipologia dei servizi effettuati da ciascuna associazione, e preso atto dei rendiconti presentati, 
propone la suddivisione di un fondo di € 6.000,00, in base al numero dei servizi effettuati, 
come segue: ARCI € 2.030,00; FIDC € 3.870; CIA € 100,00. Il Comitato all’unanimità approva 
quanto proposto dall’Ufficio di presidenza con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 94/24 – CONTRIBUTI PER ATTIVITÀ DI VIGILANZA SVOLTA DALLE 

ASSOCIAZIONI CONVENZIONATE NELL’ANNO 2023- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente continua i lavori informando che la squadra di caccia al cinghiale “La squadrina 
Limestre” ha presentato richiesta di contributo per l’acquisto di una cella frigo da posizionare 
nella loro casa di caccia. Il Comitato accoglie favorevolmente l’iniziativa, e come fatto nelle 
scorse gestioni, stabilisce un contributo massimo di € 1.000,00 da erogarsi sulla base delle 
quietanze di acquisto presentate, fermo l’impegno della squadra di mettere a disposizione 
dell’ATC la struttura in caso di necessità.  
 DELIBERA N. 95/24 – CONTRIBUTO PER ACQUISTO CELLA FRIGO- IMPEGNO DI SPESA 

Il Presidente informa i presenti della richiesta dell’Unione dei Comuni Montani di accesso al 
sistema Zerogys. Per consentire i necessari approfondimenti in merito, la discussione viene 
rinviata. 

 

La seduta termina alle ore 18.10 

 
F.to in originale 

 
      Il Presidente        Il Segretario 
Antonio ANDREINI               Stefano FATTORINI 
 
 
 
 

  


